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Svensk titel 
Att skapa relationer mellan förskolläraren, vårdnadshavare och barn under 
introduktionen 
En kvalitativ studie utifrån förskollärares perspektiv 

English title 
The Preschool Teacher’s Perspective on Relationship Building during the 
Introduction Phase in Preschool 

Abstrakt 
Syftet med studien är att undersöka hur förskollärares förhållningssätt har betydelse 
för relationsskapandet med vårdnadshavare och barn under introduktionen. Studien 
utgår från följande två frågeställningar: Hur framställer förskollärare sitt 
förhållningssätt till relationsskapande med vårdnadshavare och barn under 
introduktionen samt hur framställer förskollärare relationsskapandets betydelse för 
barnens välmående. Den sociokulturella teorin ligger till grund för den här studien. 
Studien bygger på en kvalitativ metod, där semistrukturerade intervjuer har 
genomförts med fyra olika förskollärare i tre olika kommuner. Studien tar hänsyn 
till Vetenskapsrådets etiska principer. För att analysera empirin användes 
innehållsanalys. Den empirin som samlades in, kategoriserades in i tre teman. 
Resultatet visar att relationsskapandet är en central del av introduktionen. 
Kommunikation har en avgörande roll för relationen mellan förskollärare, 
vårdnadshavare och barn. Förskollärarna beskriver vikten av att vara lyhörda och 
flexibla i mötet med de nya familjerna. Språkförbistringar är den största utmaningen 
i relationsskapandet. Slutsatsen är att förskollärare behöver bidra med en medveten 
och respektfull kommunikation, då det bidrar till ett tryggt samspel mellan 
förskollärare, vårdnadshavare och barn. Vilket i sin tur lägger grunden för en 
långsiktig relation. 

Nyckelord 
Relationsskapande, vårdnadshavare, förskollärare, barn, introduktion, 
kommunikation 
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1 Inledning 
I Sverige är majoriteten av alla 1–5 åringar inskriva i förskolan. 
Introduktionsperioden är den första tiden som barn och vårdnadshavare kommer i 
kontakt med skolvärlden. Här blir det viktigt att pedagogen som ansvarar för 
introduktionen skapar en förtroendefull relation med barnet och kan fungera som en 
tillfällig anknytningsperson när vårdnadshavarna går tillbaka till arbete eller studier. 
Enligt Broberg (2023, s. 157) är det betydelsefullt att skapa minst en tillitsfull och 
trygg relation till en pedagog under introduktionen. Introduktionen är till för att 
skapa trygghet, tillhörighet och skapa förutsättningar för lärande. Enligt Skolverket 
(2025, s. 18) ska de som arbetar i förskolan skapa nära och förtroendefulla 
samarbeten med hemmen. Sheridan och Williams (2018, s. 68) belyser att 
samverkan under introduktionen kan lägga grunden för den långsiktiga relationen 
mellan förskola och hem. Forskningen visar att samverkan har en avgörande 
betydelse för barns fortsatta utveckling och lärande. Sandberg och Vuorinen (2020, 
s. 13–14) menar att förskolan har betonat vikten av att samverka med 
vårdnadshavare för barnets bästa. Därför blir det viktigt att skapa relationer mellan 
förskollärare, vårdnadshavare och barn. Förskollärare behöver även aktivt arbeta 
med att skapa förtroende hos vårdnadshavarna. Förskollärare kan göra det genom att 
lyssna in vårdnadshavarnas erfarenheter och perspektiv samt synliggöra 
pedagogiska intentioner, det är först då en gemensam förståelse kan formas mellan 
dessa parter. Introduktionen är en period där förskolans pedagogiska uppdrag möter 
både barnets och vårdnadshavarnas behov. Att skapa en relation med 
vårdnadshavare kan vara svårt beroende på vem vårdnadshavaren är och vad de har 
för tidigare erfarenheter och förutsättningar. Förskollärare och vårdnadshavare delar 
sällan samma bakgrund (Vuorinen, 2021, s. 2534). Det kan bland annat handla om 
ett bristfälligt språk och socioekonomiska förutsättningar samt förväntningar hos 
vårdnadshavare och förskollärare. Förskollärare behöver även tänka på hur de 
kommunicerar med vårdnadshavarna under introduktionen, då kommunikation är ett 
viktigt verktyg. Det är även något som Lindgren och Torro (2017, s. 47) nämner, att 
kommunikation är en viktig del i arbetet och en förutsättning, där alla kan få 
möjlighet till inflytande och delaktighet. Enligt Nilsson och Waldemarson (2021, s. 
38) är kommunikation något som sker medvetet och omedvetet, de flesta budskap vi 
sänder är en blandning av det. En annan viktig del att ta hänsyn till är att 
förskolläraren ansvarar för att möta varje barn och vårdnadshavare med respekt 
(Engdahl & Ärlemalm-Hagsér, 2020, s. 34). Eftersom introduktionen är en kritisk 
period för barnen är det av stor vikt att skapa goda relationer till barn men även till 
vårdnadshavare. Det är här som den långsiktiga relationen har sin början och sedan 
fortsätter att utvecklas under hela barnets förskoletid. 

Utifrån våra egna erfarenheter vet vi att det krävs olika mycket av oss som 
pedagoger. Det kan exempelvis handla om att familjen har ett annat förstaspråk eller 
vad de har för relation till förskolan sedan tidigare. Som pedagog är det viktigt att 
vara flexibel i mötet med våra nya familjer. Studien är relevant och betydelsefull att 
genomföra. För att förskollärare på lång och kort sikt ska kunna skapa relationer 
med vårdnadshavare och barnen under introduktionen i förskolan. Det vi vill 
undersöka är hur förskollärare framställer hur relationer skapas under 
introduktionen. Vilka utmaningar som kan ske på vägen samt hur barnen påverkas 
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av relationen som förskollärare och vårdnadshavare skapar. Studien kommer att ta 
stöd i sociokulturell teori med fokus på relationsskapandet. 
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2 Syfte och frågeställningar 
Syftet med studien är att bidra med kunskap om hur förskollärares förhållningssätt 
har betydelse för relationsskapandet under introduktionen. 

2.1 Frågeställningar 
1. Hur framställer förskollärare sitt förhållningssätt till relationsskapande med 

vårdnadshavare och barn under introduktionen? 
2. Hur framställer förskollärare relationsskapandets betydelse för barnens 

välmående? 



4(35) 

 

 

 
3 Bakgrund och tidigare forskning 
I detta kapitel ges en översikt över sex centrala teman. Det första temat om 
samverkan med vårdnadshavare under introduktionsprocessen. Det andra temat som 
handlar om kommunikation. Det tredje temat handlar om relationskompetens. Det 
fjärde temat handlar om utmaningar som kan uppstå i relationsskapandet mellan 
vårdnadshavare, barn och förskollärare. Det femte temat handlar om förskollärares 
ansvar. Under sista temat beskriver relationen mellan vårdnadshavare, förskollärare 
och barn. Även tidigare forskning kommer att presenteras i kapitlet. 

3.1 Samverkan med vårdnadshavare under 
introduktionsprocessen 

Introduktionsprocessen är det första tiden i förskolan och det är här som familjerna 
möter barnets först steg i utbildningsystemet. Lindgren och Torro (2017, s. 18) 
menar att det finns två introduktionsmodeller, den traditionella och den 
föräldraaktiva modellen. Modellerna kan variera beroende på hur olika förskolor 
arbetar och vad som passar verksamheten. Författaren menar att den traditionella 
modellen är den som funnits längst inom förskolan. Den pågår vanligtvis i två 
veckor, då är barnet och vårdnadshavaren med en kortare tid de första dagarna. 
Vistelsetiden utökas gradvis under veckan och barnet är med på fler aktiviteter. 
Under andra veckan kan barnets vistelsetid vara mellan sex och sju timmar 
(Lindgren & Torro, 2017, s. 19). Den andra modellen är den föräldraaktiva 
modellen. Lindgren och Torro (2017, s. 20) menar att längden av introduktionen 
variera. Den kan även kallas för tredagarsintroduktion, då den vanligtvis pågår i tre 
dagar, där barn och vårdnadshavare deltar under tre sammanhängande dagar. 
Vårdnadshavaren och barnet med på alla aktiviteter, där de har möjlighet att skapa 
en relation med pedagogerna och de barn som redan går på förskolan. De största 
skillnaderna mellan modellerna är exempelvis tiden, eller hur vårdnadshavaren 
agerar. Under den föräldraaktiva introduktionen deltar vårdnadshavaren och barnet 
aktivt under hela introduktionen. I den traditionella är vårdnadshavaren mer passiv. 
Där vårdnadshavaren håller sig i bakgrunden och att det är barnet som deltar i 
förskolans aktiviteter. 

 
Sandberg (2021, s. 13) menar att samverkan med vårdnadshavare är en tradition 
samt att förskollärarna gör det för barnets bästa. Samverkan har haft olika betydelser 
beroende på det politiska klimatet och tidsandan. Från början innebar det att mödrar 
fick stöd och råd av pedagogerna. Samverkan har blivit mer ömsesidigt, 
vårdnadshavarnas delaktighet och inflytande har blivit alltmer vanligt då samverkan 
har utvecklats och formaliserats. Idag ”pedagogiseras” vårdnadshavare mer då 
pedagoger överför förskolans normer till hemmen, det görs genom att pedagogerna 
styr hur vårdnadshavare betraktar sina barn (Sandberg, 2021, s. 13–14). Enligt 
Sandberg (2021, s. 37) gynnar det barnets välbefinnande, utveckling och lärande när 
förskollärare och vårdnadshavare samverkar. Enligt Hallberg Björklund (2021, s. 
55) är syftet med introduktionen att binda samman barnets, vårdnadshavarens och 
förskolans världar samt skapa det långsiktiga förtroendet. Författaren nämner vidare 
att det kan göras genom att förskolan ger information om introduktionen. Alla 
vårdnadshavare vet inte sedan tidigare hur en introduktion går till. Som 
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vårdnadshavare behöver de känna till vad som förväntas av dem, vilka rutiner som 
finns på förskolan och hur en dag går till och det är förskolans ansvar att ge 
vårdnadshavarna den informationen. Enligt Skolverket (2025, s. 13) ska arbetslaget 
samarbeta med vårdnadshavare samt diskutera förskolans förhållningssätt och 
regler, för att främja barns utveckling till en ansvarskännande människa och 
samhällsmedlem. Hallberg Björklund (2021, s. 56) menar att det kan ske både 
skriftligt och muntligt, det är även viktigt att inte ge all information vid samma 
tillfälle utan dela upp den så det inte blir för mycket vid samma tidpunkt. 

3.2 Kommunikation 
Enligt Nilsson och Waldemarson (2021, s. 39) är kommunikation något som sker 
omedvetet eller medvetet. De flesta budskap är en kombination av den omedvetna 
och medvetna kommunikationen. Den medvetna kommunikationen är den som 
människor oftast sänder ut avsiktligt. Medan den omedvetna kommunikationen är 
när ett budskap sänds ut som människan är omedveten om. Det är den omedvetna 
kommunikationen som kan leda till att det kan ske missförstånd i kommunikationen 
mellan förskollärare och vårdnadshavare. Andersson Søe, Schad & Psouni (2025, s. 
1099–1109) påtalar vikten av relationsskapandet där kommunikationen är den 
viktigaste delen. Broberg (2023, s. 130) menar att pedagoger kan kommunicera på 
olika nivåer, både praktisk och abstrakt nivå. Den praktiska nivån innebär att 
kommunicera om det som handlar om barnet. Det kan exempelvis vara om vad 
barnet gör under en dag på förskolan. Den abstrakta nivån innebär att kommunicera 
om förskolans innehåll, normer och värden. Författaren menar att pedagogerna har 
ansvar för att aktivt arbeta för att ge vårdnadshavare information kring det. 

 
Enligt Engdahl och Ärlemalm-Hagsér (2020, s. 33) börjar relationsskapandet redan 
vid den första kontakten med familjen och fortsätter sen under 
introduktionsperioden. Det är även viktigt för förskollärare att skapa mötesplatser 
för olika former av samtal. Där barnets trivsel, utveckling och lärande står i fokus, 
det kan exempelvis vara introduktionssamtal. Författarna menar även att det krävs 
olika anpassning utifrån varje barns situation, vårdnadshavarnas sysselsättning, 
social, kulturella och etniska förhållanden. Hur förskollärare kommunicerar och 
förhåller sig till vårdnadshavare kan vara svårt att veta. 

 
Lutz (2021, s. 138) beskriver en etisk kompass. Den beskrivs som en balansgång 
mellan sin privata och sin professionella roll, samt ta ställning till hur privat en 
behöver vara i mötet med de nya vårdnadshavarna för att skapa trygghet och 
samhörighet. Även Lindgren och Torro (2017, s. 31) menar att det kan vara svårt att 
hitta en balansgång mellan att vara personlig men inte privat. Författarna menar att 
det kan vara svårt för pedagogen att inte bli för privat med vårdnadshavarna om dem 
skapat en vänskaplig relation (Lindgren & Torro, 2017, s. 32). 

3.3 Relationskompetens 
För att skapa en god relation med familjerna krävs det att pedagogerna visar stort 
engagemang och pröva olika strategier samt ompröva dem. Det är även viktigt att 
pedagogerna har kompetens kring hur relationer skapas till vårdnadshavare och 
barn, vilket Aspelin (2018, s. 50) benämner som relationskompetens. Enligt Aspelin 
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(2018, s. 7) är relationskompetens en förmåga som behövs för de som arbetar inom 
förskolan. Aspelin (2018, s.7) nämner även att de är något som pedagogerna 
behöver för att kunna få kvalitet i förskolans verksamhet, för att uppnå målen i 
läroplanen samt för att lyckas i arbetet. Aspelin (2018, s. 49) föreslår en modell för 
att få en bättre kommunikation. Författaren nämner Scheffs teori som är indelad i tre 
olika delkompetenser för att beskriva relationskompetens. Scheff delar in det i 
följande tre delkompetenser: Kommunikativ kompetens, Differentieringskompetens 
samt Socioemotionell kompetens (Aspelin, 2018, s. 49). Kommunikativ kompetens 
beskriver Aspelin (2018, s. 50) som att läraren har en förmåga att på olika sätt 
kommunicera med barnen så läraren och barnet kopplas samman. Det handlar om 
att läraren ska visa och förstå barnet samt visa respekt. Differentieringskompetens 
handlar enligt Aspelin (2018, s.50) att läraren har en förmåga att läraren och barnet 
inte kommer för nära eller för distanserade ifrån varandra. Då blir relation 
kompetensen att läraren kan justera graden av avstånd och närhet till barnet så att 
den blir produktiv. Enligt Aspelin (2018, s.51) är den sista kompetensen den 
socioemotionella och menas med att lärarens har förmåga att vara lyhörd för barnets 
emotionella signaler. Även Broberg (2017, s. 42) menar att det är viktigt för 
förskollärare att öka barnens trygghetskänsla genom att känna igen barnens signaler 
på otrygghet. 

3.4 Utmaningar i relationsskapandet mellan 
vårdnadshavare, barn och förskollärare 

En av de utmaningar som kan uppstå i relationsskapandet är språkförbristningar. Det 
kan handla om att familjen som förskolan ska skapa en relation med har ett annat 
förstaspråk än svenska. Vilket kan leda till att det blir svårt att kommunicera. 
Kommunikation är det som är viktigast för att kunna skapa en relation. Enligt 
Lahdenperä (2018, s. 72) har en god samverkan mellan hemmet och förskolan 
många beståndsdelar, där kommunikationen och dialog anses vara viktigast. Det är 
de två som kan leda till en ömsesidig förståelse. Det är genom kommunikation som 
förskollärare och familjer kan få förståelse för varandras situation. Författaren 
menar även att pedagogerna behöver ha ett interkulturellt förhållningssätt. Vilket 
innebär att förskollärare behöver bli medvetna om att det finns olika sociala koder, 
föreställningar och uppfattningar. Det kan komplicera och begränsa samarbetet med 
vårdnadshavarna. Språket kan ses som en nyckel till barns kognitiva och sociala 
utveckling och lärande. Lahdenperä (2018, s. 96) påtalar att språket har en 
nyckelroll. En annan utmaning är om vårdnadshavare har en migrationsbakgrund är 
förskolan den första kontakten som de har i svenskt liv. De vårdnadshavare blir 
socialiserade till svensk kultur, där krav ställs som tidsanpassning och tidsplanering. 
Det ställs krav på att meddela förskolan vid frånvaro och sjukdom (Lahdenperä, 
2018, s. 66). Lindgren och Torro (2017, s. 43–45) menar att det finns 
omständigheter som kan försvåra introduktionen. Det kan vara att familjen fått plats 
på en förskola som inte ingick i deras val. Vilket kan göra att själva samarbetet 
mellan hem och förskola kan börja med att vårdnadshavarna är kritiska eller 
missnöjda. Enligt Broberg (2017, s. 51) kan språkförbristningar göra att det är svårt 
att veta om pedagoger och vårdnadshavare förstår varandra. Författaren 
rekommenderar att förskolan bör ta in tolk vid utvecklingssamtal samt att skriftlig 
information bör vara skriven på förenklad svenska. En annan utmaning som kan 
uppstå under introduktionen är att barnet inte känner sig trygg på förskolan. Det kan 
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handla om att barnet är ledset under en längre period, det kan vara flera dagar. Här 
har förskollärare ett ansvar att läsa av barnet signaler och eventuellt börja om 
introduktionen med en annan pedagog (Broberg, 2017, 42–43). 

 
 
 

3.5 Förskollärarens ansvar 
Enligt Hedlin (2019, s. 1784) är det pedagogernas ansvar att skapa goda relationer 
till vårdnadshavare och barn. Författaren menar att det kan vara svårt att ta hänsyn 
till de kommentarer pedagoger får från vårdnadshavarna. Det kan vara en känslig 
balansgång som pedagogerna behöver ta hänsyn till. Under introduktionen nämner 
Andersson Søe et al. (2025, s. 1106) begreppet ”nyckelpersonsmetod” som innebär 
att en pedagog ansvarar och genomför introduktionen samt knyter an till barnet. 
Författarna använder begreppet ”nyckellärare” för den pedagogen som ansvarar för 
introduktionen. Författarna nämner även att det är vanligt i de nordiska förskolorna 
att använda sig av den här metoden. Ur ett anknytningsperspektiv finnas en oro för 
överdriven anknytning när den här metoden används. Andersson Søe et al. (2025, s. 
1106) nämner även att det är en fördel att barnet anknyter till en specifik pedagog 
samt att oron inte ska hindra förskolor från att använda den här metoden. 

3.6 Relationen mellan vårdnadshavare, förskollärare 
och barn 

I relationen mellan vårdnadshavare och förskollärare har vårdnadshavarnas 
deltagande lyfts fram alltmer (Hedlin, 2019, s. 1776). Hedlin (2019, s. 1779–1783) 
menar att relationen har förändrats över tid. Under 1970–1980 talet hade pedagoger 
och vårdnadshavare en mer vänskaplig relation till varandra. Under 1990 talet blev 
relationen mer professionell och seriös eftersom arbetssättet har förändrats. En av 
pedagogernas svåraste uppdrag är att skapa förtroendefulla relationer till 
vårdnadshavarna, eftersom det handlar om att skapa förtroende. Om pedagogerna 
lägger fokus på att skapa förtroende under introduktionsprocessen så kan 
skillnaderna mellan vårdnadshavare och pedagoger utjämnas. Andersson Søe et al. 
(2025, s. 1099–1109) menar att vårdnadshavare- lärarinteraktioner är viktig i den 
relationsskapande processen mellan barnet och pedagogen. Kommunikationen 
mellan pedagog och vårdnadshavare är den viktigaste delen i relationsskapande med 
barnet, det i sin tur leder till bättre kvalité i relationen mellan pedagoger och 
vårdnadshavare. Även om relationen mellan barn och pedagog är betydelsefull 
under introduktionsprocessen är det viktigt med utrymme för att skapa en god 
relation till vårdnadshavarna. Under introduktionsprocessen är organisation en 
avgörande faktor som kan stödja relationen mellan hem och förskola. Vuorinen 
(2021, s. 2534–2535) menar dels som tidigare nämnts, även att goda relationer 
bygger på ömsesidigt förtroende, gemensamma värderingar, samt gemensamt syfte. 
Författaren belyser även vikten av att vara flexibel och öppen för att bli medveten 
om de skillnader som finns mellan pedagoger och vårdnadshavarens olika roller till 
barnet. Det kan liknas med vad Alasuutari (2010, s. 155) beskriver som den 
horisontella ramen där relationerna mellan pedagoger och vårdnadshavare ska ses 
som jämlik. För att ge barnen den bästa utbildning och omsorg på förskolan, är det 
viktigt att pedagogerna lyssnar på vårdnadshavarnas input och kunskaper de ger 
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angående sitt barn. Vårdnadshavarna är experter på sina egna barn och den 
information de kan ge pedagogerna är lika betydelsefull som pedagogernas 
information om barnet. 

 
Andersson Søe, Schad & Psouni (2023, s.1251) menar att om vårdnadshavarna och 
pedagogerna har ett bra samspel under introduktionen kan stressen hos barnet 
minskas. Även om relationsskapandet är viktigt under introduktionsprocessen är det 
betydelsefullt att fortsätta och upprätthålla relationen även efter introduktionen, det 
påtalar även Vuorinen (2021, s. 2535). Vuorinen (2021, s. 2533) menar att 
förskollärare och vårdnadshavare har en professionell relation. Vårdnadshavare 
agerar utifrån sin privata roll medan förskollärare agerar utifrån sin yrkesroll. 
Övergången mellan hem och förskola är en känslig period, där en prioritet är 
relationen mellan barnet och förskolläraren (Andersson Søe et al. 2025, s. 1097). 
Vidare nämner författarna att den här processen är avgörande då vårdnadshavaren 
kan minska barnets stress. Samtidigt som vårdnadshavarna uppmuntrar barnets 
utforskande samt ge barnet stöd i relationen till förskolläraren (Andersson Søe et al. 
2025, s. 1098). Grunden till barns trygghet börjar redan under introduktionen, när 
barnet börjar att knyta en känslomässig relation till en pedagog. Det är den 
pedagogen som barnet kan få tröst, uppmärksamhet och bekräftelse av under 
introduktionen. Med en genuint intresserad pedagog kan övergången till förskolan 
bli lättare för barnet (Lindgren & Torro, 2017, s. 11). När barn introduceras till 
förskolan kan barnet uppleva stress. Den stressen kan minskas genom ett gott 
samarbete mellan förskollärare och vårdnadshavare, vilket även Andersson Søe et 
al. (2023, s. 1251) påtalar. Barn kan uttrycka på olika sätt om de har svårigheter 
med leken. Här är det viktigt för barns psykiska hälsa, att förskollärare 
uppmärksammar och hjälper de barnen som visar svårigheter (Broberg, 2017, s. 48). 
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4 Teori 
Sociokulturell teori används i studien för att undersöka förskollärares erfarenheter 
om relationsskapande. Samt hur vi förstår kommunikation och relation kommer att 
presenteras utifrån tidigare forskning. 

4.1 Sociokulturell teori och perspektiv 
Studien utgår från Sociokulturell teori. Den centrala utgångspunkten är att 
människor lär och utvecklas genom deltagande i sociala sammanhang (Säljö, 2018, 
s. 177). Språket och kommunikationen utgör grunden för denna utveckling och 
fungerar både som inre tänkande och yttre kommunikation (Säljö, 2018, s. 170). 
Inom perspektivet används begreppet internalisering, vilket innebär att tidigare 
erfarenheter och kunskaper tas med in i nya kontexter (Säljö, 2018, s. 180). 
Sociokulturella resurser skapas och förs vidare genom kommunikation, vilket 
möjliggör samarbete (Säljö, 2014, s. 22–23). Vygotskij menar att språk och 
tänkande har sin början i socialt samspel (Askland, 2014, s. 196). Människan är en 
biologisk varelse som lever i en sociokulturell verklighet där verktyg och 
hjälpmedel kan överskrida biologiska begränsningar (Säljö, 2014, s. 17). 

4.2 Kommunikation 
Kommunikationen är den största delen av relationskapandet. Andersson Søe et al. 
(2025, s. 1099) menar att kommunikationen mellan vårdnadshavare och 
förskollärare är en viktig del för relationen mellan förskolläraren och barn. Genom 
kommunikation kan förskollärare samtala med vårdnadshavare under 
introduktionen, för att samtala om hur de ska agera gentemot barnet under 
introduktionen (Markström & Simonsson, 2017, s. 179). Genom att människan 
deltar aktivt i samspel med andra individer. Genom att engagera sig i 
kommunikation kan nya tankesätt, resonemang och handlingar öppnas (Säljö, 2014, 
s. 116). Enligt Hedlin (2019, s. 1777) kan förskollärare och vårdnadshavare använda 
kommunikation i dagliga samtal för att bygga förtroende. 

 
I studiens analys används begreppet kommunikation som ett redskap för att förstå 
förskollärarnas erfarenheter om relationsskapande under introduktionen. 
Kommunikation är inte enbart den information som överförs mellan människor, det 
är även en process där förståelse och mening skapas mellan olika individer. 

4.3 Relation 
Relationer bygger på ömsesidig respekt för varandra olikheter, där kommunikation 
är ett centralt redskap. Det kan uppstå utmaningar när förskollärare och 
vårdnadshavare inte förstår varandras olika bakgrunder. Genom kommunikation kan 
de lära sig och bli medvetna om de skillnaderna, det är något som Vuorinen (2021, 
s. 2534) påtalar. För att en relation ska byggas krävs det att förskolläraren och 
vårdnadshavarna samtalar om frågor som rör makt och expertis. Där kontinuitet och 
tid är en avgörande faktor för att en relation ska bli långsiktig. De dagliga samtalen 
gör att vårdnadshavare och förskollärare kan skapa förtroendefulla relationer 
(Vuorinen, 2021, s. 2535). Relationer kan ses som en sociokulturell resurs som 
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skapas och förs vidare genom kommunikation, vilket möjliggör samarbete och 
gemensamt lärande (Säljö, 2014, s. 22). 

 
I studiens analys används begreppet relation för att visa samspelet mellan 
förskollärare, vårdnadshavare och barn under introduktionen. Begreppet används 
som att analytiskt verktyg för att förstå hur kommunikation och respekt kan bidra 
till tillit och trygghet. Genom att analysera relationer bli et möjligt att synliggöra hur 
kommunikation och respekt påverkar barns välmående och trygghet. 
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5 Metod 
I följande kapitel presenteras de metoder som studien grundas på. Kapitlet behandlar 
val av metod, datainsamling, urval, genomförande, bearbetning av data samt etiska 
överväganden. 

5.1 Metodval och datainsamling 
Studiens syfte är att bidra med kunskap om hur förskollärares förhållningssätt 
påverkar relationsskapandet under introduktionen. Studien utgår från en kvalitativ 
forskningsansats och bygger på semistrukturerade intervjuer med fyra förskollärare. 
Semistrukturerade intervjuer kännetecknas av en balans mellan struktur och 
flexibilitet, där forskaren utgår från en intervjuguide men samtidigt ger utrymme för 
följdfrågor och öppna resonemang (Denscombe, 2018, s. 269). Intervjuerna spelades 
in och transkriberades ordagrant, vilket underlättade analysen och minimerade 
risken för feltolkningar (Denscombe, 2018, s. 270). Studiens tillförlitlighet stärktes 
genom att intervjufrågorna var öppna och icke-ledande. Det gjordes för att 
respondenternas svar inte ska påverkas av frågorna. Frågorna har tydlig koppling till 
studiens syfte. Vid intervjuerna med respondenterna använde forskarna 
ljudinspelningar för att underlätta transkriberingen. Enligt Denscombe (2018, s. 
270) är ljudinspelningar fördelaktigt då forskarna endast behöver lägga fokus på en 
respondents svar i taget. Materialet analyserades genom innehållsanalys, där data 
systematiskt kodades och organiserades i teman för att belysa pedagogernas 
förhållningssätt i relationsskapande under introduktionen (Denscombe, 2018, s. 
367–368). 

5.2 Urval och urvalsmetod 
Forskarna till studien har valt att genomföra intervjuer med fyra förskollärare från 
tre olika kommuner. Förskollärarna som valts ut till studien är ur ett subjektivt 
urval. Förskollärarna som deltar är handplockade utifrån deras erfarenheter av 
ämnet som studeras. Förskollärarna som deltar i den här studien är delvis kända för 
forskarna. Subjektivt urval innebär enlig Denscombe (2018 s. 67–68) att de 
respondenter som deltar i studien har god kunskap om ämnet och är delvis kända för 
forskarna. De förskollärare som deltar i studien är pedagoger som arbetar med de 
yngsta barnen i förskolan och har haft flertalet introduktioner. Syftet med urvalet är 
att få olika perspektiv på hur förskollärare skapar relationer under introduktionen. 

5.3 Genomförande 
Innan intervjuerna genomfördes tog forskarna en första kontakt med respondenterna 
via e-post, där ett informationsbrev (se bilaga 1) bifogades som tydligt redogjorde 
studiens syfte. I e-posten inkluderades även samtyckesinformation (se bilaga 1) 
enligt Vetenskapsrådets riktlinjer, samt kontaktuppgifter till forskarna och 
handledaren. Den andra kontakten med respondenterna var då vi fick ett e-
postmeddelande om att respondenterna gav samtycke till att delta i studien. Det var i 
den här kontakten vi bestämde tid och plats för intervjun. Det är av vikt att 
informera respondenterna om tid och plats för intervjun vilket bidrar till att skapa en 
känsla av lugn och trygghet inför mötet, vilket Denscombe (2018, s. 281) påtalar. 
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Intervjuerna genomfördes sedan på respondenterna respektive arbetsplatser då det är 
en plats som är välbekant och bekväm för dem. Innan varje intervju påbörjas 
säkerställer forskarna att respondenterna tagit del av informationen som skickats ut 
via e-post. Forskarna inhämtade ytligare ett godkännande av inspelning av intervjun, 
vilket samtidigt innebar ett muntligt samtycke till deltagande. Ljudinspelningen 
användes för att möjliggöra fokus på samtal och upprätthålla kontakten med 
respondenten. Enligt Denscombe (2018, s. 285) bidrar ljudinspelning till en mer 
tillförlitlig dokumentation av intervjun, vilket stärker studiens trovärdighet. 
Forskarna har även med sig papper och penna till intervjun för korta anteckningar. 
När analysen är klar tar forskarna en ny kontakt med respondenterna för att 
säkerställa att det som analyserats är baserat på varje respondentens svar. Forskarna 
planerade att intervjuerna skulle ta ca 60 minuter, vilket inte stämde överens med 
den faktiska tiden. Intervjuerna varade mellan 13–30 minuter, totalt har vi 85 
minuter insamlat material. Det kan finnas flera anledningar till att intervjuerna inte 
uppkom till 60 minuter. En anledning kan vara att många respondenter var 
förberedda eftersom vi skickat ut intervjufrågorna i förväg. Respondenterna hade 
läst igenom frågorna innan intervjun skulle genomföras och hunnit tänka igenom 
hur de ville formulera svaren. En av intervjuerna var endast 13 minuter då 
respondenten uttryckte att intervjufrågorna var svåra och svaren blev därav korta. 
Det kan bero på att respondenten uppfattade frågorna som komplexa, men även av 
en begränsad självbild inom området. Flera av respondenterna utryckte att frågorna 
gick ihop med varandra. 

5.4 Bearbetning av data 
Den insamlade empirin transkriberades och granskades noggrant för att säkerställa 
att empirin är korrekt transkribetad. Det garanterar att analysen enbart baseras på det 
insamlade materialet. Enligt Denscombe (2018, s. 395) är transkriberingen 
tidskrävande. Vi väljer ändå att transkribera intervjuerna, då de underlättar 
analysprocessen. Studien använder sig av personliga kvalitativa intervjuer. När 
empirin bearbetas utgår forskarna från Denscombes (2018, s. 344) fem steg. Det 
första steget handlar om att bearbeta empirins relevanta och viktiga delar. Det görs 
genom att forskarna först transkribera intervjuerna för att sedan markera empirins 
relevanta och viktiga delar. Det andra steget är till för att identifiera mönster i 
respondenternas svar. Genom att markera liknande mönster kunde vi identifiera 
kategorier utifrån respondenternas svar. I det tredje steget kategoriserar forskarna de 
svar som framkommit i intervjuerna. Det gör forskarna genom att färgkoda empirin 
utifrån de frågeställningar som ligger till grund i studien. För att sedan kategorisera 
in färgkodningarna i relevanta kategorier. Det fjärde steget är när empirin 
presenteras som ett resultat. När vi har tagit fram relevanta kategorier presenterar vi 
det som ett resultat för studien. Det femte och sista steget behandlar empiris 
trovärdighet, vilken säkerställs genom respondentvalidering där intervjupersonerna 
bekräftar den insamlande empirin (Denscombe, 2018, s. 420). Enligt Denscombe 
(2018, s. 451) får forskare endast samla in data som är relevanta för den aktuella 
studien. 
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5.5 Etiska överväganden 
Studiens forskare tar hänsyn till de etiska övervägande genom att använda sig av de 
fyra forskningsetiska huvudprinciperna som Vetenskapsrådet (2002, s. 6) nämner. 
De är informationskravet, samtyckeskravet, konfidentialitetskravet samt 
nyttjandekravet. Nedan beskrivs föregående krav. 

 
Informationskravet: Enligt Vetenskapsrådet (2002, s. 7–8) är det viktigt att 
forskarna som ska genomföra en studie ger respondenterna information om 
villkoren för studien och syftet med studien. Det är även viktigt att informera 
respondenterna att studien är frivillig att delta i, och att de när som helst kan avbryta 
sitt deltagande. Studien tar hänsyn till det genom att ge respondenterna skriftlig 
information där syftet är tydligt framskrivet, samt vilka rättigheter respondenterna 
har. Forskarna ger även respondenterna muntlig informationen innan intervjuerna 
genomförs. 

 
Samtyckeskravet: Enligt Vetenskapsrådet (2002, s. 9–11) ska respondenterna ge 
samtycke till att delta i studien. Studien tar hänsyn till det genom informationsbrevet 
som respondenterna får via mail. I informationsbrevet står det följande “genom att 
svara på det här mailet ger du samtycke till att delta i studien”. Här ska det även 
framgå att respondenterna har rätt att avbryta sitt deltagande i studien. 

 
Konfidentialitetskravet: Enligt Vetenskapsrådet (2002, s. 12–13) ska forskarna se 

till att respondenternas privata uppgifter inte kommer ut. Studien tar hänsyn till 
Konfidentialitetskravet genom att använda sig av fiktiva namn, för att 
respondenterna ska förbli anonyma. Det är viktigt att respondenterna inte kommer 
till skada (Vetenskapsrådet, 2024, s. 12). Därför använder studien sig av 
skyddsintresse. 

 
Nyttjandekravet: Enligt Vetenskapsrådet (2002, s. 14) innebär det att all empiri som 
samlats in under studiens gång endast får användas för forskningsändamålet. Det 
innebär att empirin inte får säljas vidare. Det tar vi hänsyn till genom att all empiri 
samlas på en enskild hårddisk och kommer att raderas direkt efter att studien har 
slutförts. 

 
Enligt Vetenskapsrådet (2024, s. 55) bör forskare vara transparenta i sitt användande 
av artificiell intelligens (AI). I den här studien har AI-verktyget Copilot använts för 
språkliga stödinsatser, exempelvis vid sökning av synonymer till sambandsord och 
meningsbyggnader. Vetenskapsrådet (2024, s. 55–56) framhåller samtidigt vikten av 
att värna om respondenternas integritet och konfidentalitet samt att hantera känslig 
information med försiktighet. Mot den bakgrunden har AI-verktyget inte använts 
vid hantering av personuppgifter. 

5.6 Metoddiskussion 
För att undersöka hur förskollärare skapar relationer till vårdnadshavare och barn 
används kvalitativa intervjuer. Forskarna använder sig av kvalitativa intervjuer för 
att få en mer djupgående beskrivning från respondenternas erfarenheter kring 
relationsskapande. Enligt Denscombe (2018, s. 269) är det viktigt att samtala med 
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respondenterna på ett vardagligt sätt. Det är även av vikt att det finns en tydlig 
struktur i intervjufrågorna. När forskare genomför en kvalitativ intervju bör 
forskarna styra samtalet samt informera respondenterna om intervjuns struktur. Då 
det fanns en tydlig struktur på hur intervjuerna skulle genomföras, kan det liknas 
med strukturerande intervjuer. Forskarna hade planerat att genomföra 
semistrukturerade intervjuer som enligt Denscombe (2018, s. 269) innebär att det 
finns en flexibilitet hos forskarna under intervjun. Den flexibiliteten innebär att 
respondenten ges möjlighet att uttrycka egna tankar och resonera mer utförligt kring 
ämnet. Det kan ses som en likhet med ostrukturerade intervjuer då forskarna kan 
ställa intervjufrågorna i en annan ordningsföljd än den som är planerad. Forskarna 
hade formulerat tydliga intervjufrågor som är tydligt kopplade till studiens syfte och 
frågeställningar. Forskarna ser även till att det finns utrymme till eventuella 
följdfrågor, det gjordes genom att planera in extra tid för intervjuerna. Forskarna 
planerade att intervjuerna skulle pågå i 60 minuter. Det görs för att det skulle finnas 
tid för eventuella följdfrågor, samt för att varken forskarna eller respondenterna 
skulle känna sig stressade för att genomföra intervjun. En fördel med att använda sig 
av personliga intervjuer är att forskaren enbart behöver fokusera på en röst i taget, 
skulle forskarna valt att använda gruppintervjuer behöver forskarna fokusera på 
flera röster samtidigt. Urvalet som forskarna gjorde var ett subjektivt urval och det 
gjordes eftersom forskarna ville har respondenter som har en längre erfarenhet av att 
introducera de yngsta barnen i förskolan. Vi har valt ut respondenterna för att få en 
mer trovärdig data. 

 
Forskarna valde att ta hänsyn till Vetenskapsrådets (2002, s 7–14) forskningsetiska 
principerna genom att ge anonymitet, det sker genom att respondenterna får fiktiva 
namn. Respondenterna informerades om studiens syfte och frågeställningarna samt 
hur empirin skulle behandlas. Forskarna skickade ut mail till respondenterna där de 
skulle svara på mailet om de ville delta i studien. Det görs för att respondenterna får 
lämna ett samtycke till att delta i studien. Respondenterna får även information om 
att de är frivilligt att delta i studien och att de när som helst kan avbryta sitt 
deltagande i studien. Utifrån forskningsfrågorna får forskarna ut trovärdiga data för 
studien. Eftersom studien använder sig av ljudinspelning för att samla in data så 
leder det till att studiens trovärdighet och tillförlitlighet stärks, det är även något 
som Denscombe (2018, s. 285) menar är en fördel när forskare använder sig av 
ljudinspelningar. Dock är det en process som är tidskrävande att använda sig av, då 
det ska transkriberas. Ljudinspelning ses som en styrka då forskarna kan 
transkribera intervjuerna för vidare analys. Efter att materialet transkriberats har 
forskarna tagit en ny kontakt med respondenterna. Det görs för att säkerställa att 
transkriberingen stämmer överens med deras svar vid intervjutillfället. Vilket ses 
som en styrka. 

 
Den här studien använder sig av innehållsanalys. Enligt Denscombe (2018, s. 401–
402) innebär innehållsanalys att forskarna kodar och kategoriserar empirin samt 
letar efter återkommande teman och mönster. I den här studien har intervjuerna först 
transkriberats noggrant, kategoriserade forskarna materialet utifrån två centrala 
teman relaterande till förskollärarnas förhållningssätt i relationsskapandet under 
introduktionen. Genom att kategorisera empirin i betydelsefulla kategorier har det 
blivit möjligt att belysa olika perspektiv. Den här metoden bidrar till att skapa 
struktur i analysen samtidigt som den bevarar respondenternas egna uttryck, vilket 
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stärker studiens trovärdighet. Enligt Denscombe (2018, 403) är innehållsanalys 
lämplig att använda när forskare undersöker något ur en kommunikationsaspekt, för 
att analysera det som respondenterna säger och uttrycker i intervjuerna. 

 
När det gäller urvalet finns det både styrkor och svagheter. En stryka är att vi 
använder oss av subjektivt urval utifrån Denscombe (2018, s. 67–68). Det gav oss 
möjlighet att intervjua handplockade förskollärare, som har lång erfarenhet av att 
introducera nya barn och familjer till förskolan. respondenterna är delvis kända för 
forskarna. En svaghet är att det är totalt fyra förskollärare som intervjuas, vilket gör 
att de resultat som träder fram inte kan generaliseras för alla som arbetar i förskolan. 
Enligt Denscombe (2018, s. 386) behöver en studies forskningsfrågor svara till 
syftet, vilken de gör för den här studien och då är validiteten för studien är god då. 
För att säkerställa studiens tillförlitlighet har forskarna tagit fram relevanta 
intervjufrågor som är tydligt kopplat till studiens syfte. Forskarna har även spelat in 
intervjuerna och transkriberat de noggrant, vilket minskar risken för misstolkningar. 
Intervjufrågorna har utformats men utgångspunkt i semistrukturerade intervjuer. 
Genom att tydligt redogöra för urval, datainsamling och analysmetod ökar studiens 
tillförlitlighet (Denscombe, 2018, s. 293). 

 
Arbetet har vi genomfört tillsammans. Vi sökte artiklar tillsammans, vi delade sedan 
upp artiklarna så vi läste några var och diskuterade sedan vad vi ska skriva in i 
arbetet. Vi bidrog med lika mycket empiriskt material eftersom vi genomförde två 
intervjuer var. Skrivandet i studiearbetet turades vi om med, innehållet och 
formuleringen diskuterade vi tillsammans. Vi har stått för lika mycket skrivande 
var, vi har träffats via zoom kontinuerligt under arbetstes gång. 
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6 Resultat 
I följande kapitel presenterar vi resultaten i två teman: vikten av goda relationer, 
utmaningar i relationsskapandet samt barnens välmående speglas av relationen 
som förskollärare och vårdnadshavare skapar. 

6.1 Vikten av goda relationer 
Enligt förskollärare utgör relationen mellan förskola och vårdnadshavare en central 
faktor för att skapa trygghet och främja barnets utveckling. 

 
Trygghet och tillit 

 
Tryggheten är en grundförutsättning för goda relationer mellan pedagog och 
vårdnadshavare säger förskollärare. När vårdnadshavare känner sig trygga kan svåra 
frågor diskuteras öppet. Den dagliga kommunikationen, där händelser från barnets 
dag delas, framstår som en viktig komponent för att stärka samverkan och öka 
förståelsen mellan parterna. Öppenhet och igenkänning genom att dela egna 
erfarenheter som vårdnadshavare kan också stärka förtroendet. 

 
Ja men det är väl ändå i de flesta fall så känner man det när man skapar en 
god relation med vårdnadshavarna att dem är trygga. Man kan prata med 
varandra och skratta med varandra. Man har ju relationer idag med 
vårdnadshavare där dem visar att dem är trygga man kan prata om tuffa lite 
jobbigare saker, att man kan vara ett stöd där. Och då tänker jag att man 
verkligen har skapat en god relation från början. Att dem känner sig trygg 
med mig och att dem vågar säga och berätta om olika saker kring sitt barn 
och deras situation. Jag tycker att den relationen till vårdnadshavare är 
väldigt viktig eftersom vi har hand om deras barn hela dagen och är dem 
trygg med mig är jag trygg med dem (Emilie). 

 
Emilie understryker i citatet att trygghet har en stor och betydande roll i 
relationsskapandet. Hon säger på om de kan skratta tillsammans blir relationen god 
till vårdnadshavarna samt till barnet. Hon säger även att om pedagogen har en 
trygg relation till vårdnadshavarna så kan de prata om saker som är tuffa och 
jobbiga, då de känner tillit och förtroende för varandra. Det kan tolkas som att en 
god relation bygger på tillit och trygghet om vårdnadshavare och pedagoger kan 
prata om tuffa och personliga saker. Det som Emilie säger kan tolkas som att 
pedagoger behöver var inlyssnande och lyhörda. 

 
I citatet nedan beskriver Annelie att förskollärare även kan bygga relationer till 
vårdnadshavare, genom att berätta om något som barnet funnit intressant under 
dagen. 

 
Att berätta som anekdoter från dagen och kunde säga så här idag har han 
gjort det här och jag såg det här, alltså verkligen inga stora saker men man 
uppskattar ju det som vårdnadshavare och då bygger man en god relation 
liksom (Annelie). 
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Annelie säger att det är viktigt att berätta små anekdoter från dagen, saker som ett 
barn har gjort och tyckte var intressant, att barnet har övat många gånger, något 
som barnet under dagen fastnat lite extra för. Det kan exempelvis handla om att 
barnet byggt något under dagen och gjort det under en längre stund. Något som 
Annelie säger är att kunna prata om allt, även de små sakerna att då byggs en god 
relation. Det är något som är viktigt att prata med vårdnadshavarna om hur dagen 
har varit vid hämtningen. Att de dagliga samtalen har en betydande roll för 
relationen. 

 
Vidare framkommer att när förskollärare delar egna erfarenheter av föräldraskap 
kan det bidra till en ökad känsla av samhörighet och legitimitet i relationen. I 
följande citat trycker Emilie på vikten av trygghet i relationsskapandet. 

 
Det här med att visa ett stort intresse och sen har jag egna barn så det här 
med igenkänningen och dra paralleller med mina egna erfarenheter hos 
mina barn för att vårdnadshavarna ska förstå att jag också är förälder och 
inte bara pedagog. Det brukar va en bra grej. Att kunna erkänna att jag 
gör också fel med mina egna barn jag är inte alltid superpedagogisk med 
dem och att vårdnadshavarna då får en igenkänning av att det är inte bara 
dem som känner så eller har det tufft hemma med att barnet kanske inte 
sover så bra eller så. På jobbet har man sin yrkesroll men hemma har man 
inte det, att man säger det till vårdnadshavarna att man. Dela med sig av 
erfarenheter och att man förstår deras känsla det betyder mycket för dem. 
(Emilie) 

 
Emilie säger här att pedagoger som är både vårdnadshavare och pedagog kan visa 
på en förståelse till hur det är att själv vara vårdnadshavare. Hon säger att det är bra 
om pedagoger delar med sig av sina egna erfarenheter som vårdnadshavare och 
visar på att pedagogen själv är i samma roll hemma. Att ha förståelse för att vissa 
perioder kan vara tuffa som exempel när barnet inte sovit så bra under längre tid. 

 
Introduktionssamtal och samarbete 

 
Förskollärare betonar att introduktionssamtalet med vårdnadshavare kan ge viktig 
information om barnet och familjen. Observation av barnets intressen under 
introduktionen samt att möta barnet på dess nivå, exempelvis genom att sitta på 
golvet, skapar trygghet. 

 
I följande citat berättar Amanda om vikten av att få information från 
vårdnadshavarna på ett introduktionssamtal. 

 
Genom att först få information om barnet via vårdnadshavare på ett 
introduktionssamtal innan första mötet med barnet. För att kunna använda 
det vid relationsskapandet med barnet. Men även iaktta barnet och se vad 
som väcker intresset i barnet när vi möts, dras hen till exempel till böcker, 
leran eller bygg och konstruktion. Sitter på golvet i barnets höjd och följer 
barnet. (Amanda) 
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Amanda säger att det introduktionssamtal som pedagogen har, är att det första 
mötet med vårdnadshavarna har en stor och betydande roll för relationen till barnet. 
Det är på det mötet som pedagogen får information om barnet och familjen samt att 
vårdnadshavarna får information om förskolan. Hon säger att den informationen 
hon får på det mötet är nödvändig för det första mötet med barnet. Hon säger även 
att det är av vikt att observera barnet under introduktionen och ta reda på vad det är 
som lockar barnets intresse. Det kan vara en miljö i förskolan eller ett specifikt 
material som det barnet har extra intresse för och är nyfiken på. 

 
I följande citat berättar Paulina om att personkemin mellan förskollärare, 
vårdnadshavare och barn är viktig. Även att pedagoger kan ta hjälp av 
vårdnadshavarna för att försöka skapa en god relation med barnet. 

Över tid går det mest att lösa. Men det finns ju såklart kemin. Om den 
inte finns där mellan mig och vårdnadshavaren så är det svårt att få det att 
funka. Men att man ändå försöker vara vänlig och tillmötesgående, och 
låta det tar tid. Om man märker att det inte funkar mellan mig och barnet, 
då får man kanske gå via vårdnadshavarna i stället och börja prata med 
dem. Och försöka få en bra kontakt med dem. Då brukar det kunna funka 
också att man kan få in barnet i leken. Om man låter vårdnadshavarna 
vara delaktiga i leken. Så brukar barnet haka på (Paulina) 

 
Paulina säger att pedagoger kan få stöttning av vårdnadshavarna under 
introduktionen. Det kan vara att fråga vårdnadshavarna vad barnet gillar att göra 
hemma. Det kan också vara att vårdnadshavarna själva försöker locka barnet in i 
leken genom att själva sitta och leka på golvet. Hon säger även att pedagogen bör 
låta relationen ta tid, vara vänlig och tillmötesgående samt att pedagoger behöver 
ha tålamod att låta relationen ta tid. 

 
Sammanfattning av vikten av goda relationer 

I den här delen av resultatet kan vi se att vikten av goda relationer spelar en stor roll 
för tryggheten för både barnet och vårdnadshavaren. Om förskollärare och 
vårdnadshavare kan skratta med varandra och prata om saker som är jobbiga eller 
tuffa tyder det på en god relation. Hur viktigt den dagliga kontakten är, att om 
förskolläraren berättar om något som hänt under dagen kan det gynna relationen till 
vårdnadshavaren och även till barnet. Resultatet visar att när förskollärare delar sina 
egna erfarenheter som vårdnadshavare kan det stärka relationen, eftersom 
förskolläraren därigenom visar förståelse för vårdnadshavarnas upplevelser. Att en 
relation ska få ta tid, det är inget som ska påskyndas. Utan låta den ta tid och bygga 
upp en relation långsamt då den ska hålla under hela förskole tiden. Resultatet visar 
även på hur viktigt det är att ha ett introduktionssamtal där vårdnadshavare och 
förskollärare pratar om barnet, familjen och förskolan. Hur viktigt det är att 
observera barnet under introduktionen för att ta reda på mer om barnets intressen. 

 
 
 

6.2 Utmaningar i relationsskapandet 
Relationsskapandet i förskolan kan försvåras av flera faktorer, såsom stora 
barngrupper, bristande samarbete med vårdnadshavare, sjukdomar bland personalen 
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som leder till behov av vikarier, språkförbristningar samt barnets individuella 
behov. De omständigheterna kan hindra eller försvåra relationsskapandet. 

 
I följande citat berättar Amanda om några vanliga utmaningar som kan uppstå i 
förskolan. Amanda svarar här på frågan om vilka utmaningar som kan stå i vägen 
för relationsskapandet. 

 
Det är många saker som kan stå i vägen i ett relationsskapande. Exempel för 
stora barngrupper som gör att det tar längre tid att skapa en relation, 
samarbetet med vårdnadshavarna, sjukdomar när vi behöver vikarie. 
Upplägget i verksamheten, språkförbristningar, barnets behov eller 
utmaningar som barnet har. (Amanda) 

 
Det som Amanda säger är att det finns många saker som kan stå i vägen för 
relationen till vårdnadshavarna. Det kan handla om att samarbetet mellan 
vårdnadshavare och pedagog inte fungerar. Barngruppen kan vara för stor, om det 
är många barn i gruppen kan det göra att det tar längre tid för att en relation kan 
byggas. Amanda nämner även att sjukdomar bland pedagogerna kan vara en 
utmaning, många gånger sätter de in vikarie och då blir det en annan dynamik i 
gruppen vilket kan göra att en relation kan ta längre tid att skapa. När förskolan 
behöver ta in vikarie kan rutiner fallera. Hon säger att barnet som ska introduceras 
kan vara i behov av stöd och att det kan vara en utmaning för relationsskapandet. 
Amanda nämner även att språkförbristningar kan vara en utmaning. 

 
Språksvårigheter 

 
Språksvårigheter kan utgöra en betydande utmaning i relationsskapandet. När 
vårdnadshavare och pedagoger inte delar samma förstaspråk kan kommunikationen 
bli begränsad och skapa otrygghet hos både vuxna och barn. Även med hjälpmedel 
som språkappar, kroppsspråk och mimik kan det vara svårt att uppnå en fungerande 
kommunikation, vilket påverkar relationen negativt. 

 
Det är något som Emilie nämner i citatet nedan. 

 
Ja men det har jag upplevt när det är språksvårigheter. Jag hade en 
introduktion där det kändes som det aldrig riktigt va bra. Vårdnadshavarna 
kändes inte trygga, vi hade svårt att kommunicera med varandra. Vi fick 
använda språkapp, i det här fallet var det främst mamma som var med och 
hon kunde inte ett ord svenska, jag kunde inte ett ord på hennes språk man 
försökte genom kroppsspråk och mimik men man märkte att vi inte var 
trygga med varandra och inte avslappnade och då blev inte barnet det heller. 
Sen var det ett barn som inte var van med att äta så det blev ju jobbigt på 
förskolan, det va jobbigt i alla situationer där man skulle äta och man kunde 
inte förklara för barnet eftersom hen inte förstod oss och vi förstod inte 
barnet. Och det är verkligen en situation som jag kan tänka tillbaka till där det 
verkligen inte blev bra. Jag va inte med sen när barnet blev lite äldre så jag 
gick hem på föräldraledighet, så jag va inte med sen och kunde följa upp det. 
Det va låg närvaro på barnet till och från. Det blev aldrig någon lösning på 
det, jag fick lämna över till kollegor och sen bytte barnet förskola. Det här va 
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jag aldrig nöjd med. Jag fick ta barnet från vårdnadshavaren och barnet blev 
aldrig trygg med oss på förskolan. Här kände jag mig verkligen misslyckad. 
Man tog det verkligen personligen men jag tror att det var språksvårigheterna 
som till största del gjorde att det aldrig blev bra. Vårdnadshavarna va inte 
trygga med att lämna sitt barn på förskola. Och det behöver inte bara vara 
språket som gör att det är svårt att kommunicera. (Emilie) 

 
I citatet ovan beskriver Emilie att språket och kommunikationen är en stor del av 
relationsskapandet. Emilie beskriver att de fick använda sig av språkappar, 
kroppsspråk och mimik för att kommunicera med vårdnadshavarna. Delar vi inte 
samma förstaspråk med vårdnadshavarna kan det leda till att kommunikationen 
mellan förskollärare och vårdnadshavare blir svår. Emilie pratar även om att det 
inte blev någon lösning till den här relationen för henne då hon gick hem på 
föräldraledighet och fick lämna över till kollegorna, när Emilie var tillbaka hade 
barnet bytt förskola så det blev aldrig någon riktigt lösning. Emilie tar även upp här 
att om vårdnadshavarna och hon själv inte är trygga med varandra blir inte heller 
barnet trygg med henne. 

 
Språkförbistringar är en återkommande utmaning i förskolan. En tolk kan användas 
vid planerade samtal, det saknas ofta stöd i vardagliga situationer som lämning och 
hämtning. Det begränsar kommunikationen till en enklare nivå och gör det svårt att 
förmedla detaljerad information, vilket kan påverka relationen mellan pedagoger 
och vårdnadshavare. 

 
Annelie nämner att språkförbistring är en utmaning och något som finns hela tiden. 

 
Alltså absolut tänker jag språkförbristning är en sån utmaning som vi har hela 
tiden. Och även om vi har tillgång till tolk så kan vi inte ha tolk hela tiden. 
Och sen så har vi här personal med som talar arabiska men det finns ju så 
många andra språk där vi inte har personal som kan hjälpa oss. Och det blir ju 
på samtal brukar vi ha tolk med i den vardagliga kontakten har vi inte det. 
Vilket blir en jätteutmaning så det blir väldigt basic, allt har varit bra, ätit, 
sovit. men man kan inte berätta något mer liksom. (Annelie) 

 
Annelie berättar att de kan ta in en tolk när de har samtal med vårdnadshavaren 
som har ett annat förstaspråk. Annelie berättar även att de inte kan ta in tolk vid de 
dagliga samtalen som vid lämning och hämtning. Hon berättar att det finns 
pedagoger på förskolan som har arabiska som förstaspråk, att de tar hjälp av den 
kollegan. Vilket kan vara en lösning på utmaningen. Annelie berättar att de har 
familjer som pratar andra språk och där har de ingen som kan hjälpa till i den 
vardagliga kontakten, då blir det svårt att kommunicera med vårdnadshavarna, hon 
säger på att det är en jätteutmaning som de har. De får kommunicera så enkelt de 
kan. 
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Kommunikation och flexibilitet 
 

Relationsskapandet med barn kräver lyhördhet och respekt för barnets signaler. Om 
barnet visar motstånd bör pedagogen anpassa sig och undvika att tvinga fram en 
relation. Flexibilitet i arbetslaget är centralt, då en annan pedagog kan ha lättare att 
skapa en fungerande relation. Det är viktigt att samarbetet och relationen inte ska 
upplevas som påtvingad. 

 
I följande citat berättar Emilie om att respektera barnet och låta barnet styra hur 
relationen ska skapas. 

 
Backar barnet så behöver jag också backa. Då kan inte jag liksom, men att 
pusha barnet på rätt sätt men inte genom att tränga sig på och vara för nära 
och sen ändå känna att om det inte funkar för mig kan jag lämna över till en 
kollega och då kunna va stark och inte ta det personligt. Känna av vad som är 
bäst för barnet. Det är tur vi har varandra i det här. Att låta barnen styra hur 
relationen ska ta fart. (Emilie) 

 
Emilie berättar här om att pedagogen behöver visa respekt och vara lyhörd 
gentemot barnet, hon säger att om barnet backar behöver även hon göra det. Emilie 
pratar om att det inte fungerar med henne kan hon lämna över till en kollega, här 
visar hon på flexibilitet i arbetet och relationsskapandet till barnet. Emilie säger att 
pedagogen inte ska ta det personligt om en relation är mindre bra. Emilie trycker på 
att det är tur att dem är fler i arbetslaget som kan hjälpas åt och stötta varandra 
samt att det är barnet som ska styra hur relationen ska ta fart. 

 
Svårigheter i kommunikationen kring hämtning och lämning kan leda till irritation 
både hos pedagoger och vårdnadshavare. När samsyn kring rutiner saknas, kan 
relationen påverkas under hela barnets förskoletid. Det visar på vikten av tydliga 
riktlinjer och ömsesidig förståelse för att undvika långvariga utmaningar i 
relationsskapandet. 

 
I följande citat nämner även Annelie utmaningen om när det är svårt att 
kommunicera med vårdnadshavarna under introduktionen. 

 
Jag har ett vårdnadshavarpar där vi hade svårt att få en samsyn på kring det 
här med när man lämnar sitt barn. Eh och där det liksom blev ja men det blev 
irritation från oss för att vi förstod att man lämnar lite när man tyckte att man 
ville och det blev irritation från dem för de upplevde att vi var på dem och 
frågade hur jobbar ni nu och hur är det med schema och så där. Och det var 
faktiskt en svårighet som var hela tiden så länge det barnet var hos oss och 
sen började det barnet på en annan avdelning. (Annelie) 

 
Annelie upplever en irritation när vårdnadshavarna lämnar sina barn när de själva 
vill, vilket skapade irritation i arbetslaget. Vårdnadshavarna upplevde i sin tur 
irritation mot pedagogerna för att de var på dem om att fråga dem “hur jobbar ni 
nu?” och “hur är det med schemat?”. Det var något som påverkade relationen 
mellan pedagogerna och vårdnadshavarna under hela barnets vistelse på just den 
avdelningen. 
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När vårdnadshavare inte följer förskolans rutiner kring schemaläggning och 
frånvaroanmälan kan det skapa irritation och missförstånd. Bristande respekt för 
rutiner försvårar samarbetet och påverkar relationen negativt. Genom upprepade 
samtal mellan pedagoger, vårdnadshavare och rektor kan situationen förbättras, 
men det kräver tydlig kommunikation. 

 
Amanda berättar nedan om en relation som var mindre bra under introduktionen 
och en utmaning som fortsatte att vara även efter introduktionen. 

 
När en eller flera vårdnadshavare inte respekterar förskolans rutiner som 
exempelvis schemaläggning och frånvaroanmälan. Utan lämnar och hämtar 
barnet antigen tidigare eller senare än utsatt tid. Eller inte ens dyker upp utan 
att frånvaroanmäla. Det blev irritation från oss pedagoger och 
vårdnadshavaren förstod inte problemet. Vi hade många samtal med 
vårdnadshavarna eftersom det fortsatte även efter introduktionen. Rektorn 
hade också flera samtal med dem och till slut blev det bättre. (Amanda) 

 
Amanda berättar att det kan skapa irritation bland pedagogerna, när 
vårdnadshavarna inte respektera förskolans rutin. Det kan vara när 
vårdnadshavarna inte frånvaroanmäler sitt barn eller inte följer tiden de har lagt in i 
schemat. Hon berättar vidare att de haft samtal med vårdnadshavarna för att 
försöka klargöra förskolans rutiner. Även rektorn hade samtal med 
vårdnadshavarna om hur viktigt det är att följa förskolan rutiner. De upplevde en 
förbättring efter att de haft många samtal med vårdnadshavarna. 

 

 
Sammanfattning av utmaningar i relationsskapandet 

I den här delen av resultatet framkom det olika utmaningar som kan uppstå i 
relationsskapandet. Språkförbistringar är en utmaning som framkommit i alla 
intervjuer. Det påverkar relationen negativt när man inte kan kommunicera med 
varandra. Det kan skapa irritation bland både pedagoger och vårdnadshavarna när 
förskolans rutiner inte respekteras. Pedagogernas irritation skapas när 
vårdnadshavarna exempelvis inte hämtar eller lämna barnet enligt schemat eller att 
de inte frånvaroanmäler sitt barn. Det kan även skapa irritation bland pedagogerna 
när det blir stora barngrupper samt sjukdomar bland pedagogerna. 
Vårdnadshavarnas irritation skapas när de upplever att pedagogerna är på dem om 
deras schema. Flexibiliteten hos pedagogerna anses som en viktig del i 
pedagogernas arbete. Pedagogerna nämner vikten av att barnet själva får styra 
relationens början. Något som även kan vara viktigt när det gäller kommunikationen 
och relationsskapandet är tonläget som används när vårdnadshavare och 
förskollärare prata med varandra. 
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6.3 Hur barns välmående speglas av relationen som 

förskollärare och vårdnadshavare skapar 
Avsnittet belyser hur kommunikation och samspel mellan pedagoger och 
vårdnadshavare påverkar barnets trygghet. Resultaten visar att tonläge, kroppsspråk 
och rutiner spelar en avgörande roll för relationsskapandet. När samspelet fungerar 
stärks barnets välbefinnande, medan brister kan skapa oro och osäkerhet. 
Relationsskapandet framstår därmed som en komplex process som kräver lyhördhet 
och tydlighet. 

 
Kommunikation 

 
Tonläge och stämning i kommunikationen mellan pedagoger och vårdnadshavare 
har avgörande betydelse för barnets trygghet. Barnet uppfattar inte bara det som 
sägs, utan även hur det sägs, vilket påverkar barnets känsla av trygghet och 
välbefinnande. 

 
I citatet nedan berättar Emilie om hur tonläget spelar en stor roll för 
relationen. 

 
Ja men när man märker att barnet är tryggt, jag tycker att det är bra att få 
vårdnadshavarna att skratta, då märker man, att tonläget spelar stor roll och 
barn märker ju. Det spelar ingen roll vad jag säger utan hur jag säger det. Kan 
man skratta med varandra så märker barnet att mamma och pappa är glad och 
du är glad så kan även barnet skratta. Att vara intresserad och fråga och låta 
dem prata om sina barn. (Emilie) 

 
Här berättar Emilie att barnet läser av tonläge och märker hur vårdnadshavare och 
pedagoger trivs tillsammans. Barnet känner av stämningen, hur något sägs samt 
vilket tonläge som används, eftersom barnet inte enbart läser av det verbala 
språket. Hon säger även att pedagoger bör vara intresserad av och ställa frågor om 
barnet till vårdnadshavarna. Pedagoger behöver även visa intresse och vilja att lära 
känna barnet. 

 
Barn som möter otydlighet i vårdnadshavarnas kommunikation och rutiner kan få 
svårigheter att anpassa sig till förskolans struktur. Detta kan yttra sig i frustration, 
ilska eller tårar. Särskilt när barnets språkutveckling ligger efter, vilket kan 
försvåra relationsskapandet. 

 
I följande citat beskriver Amanda en introduktion där barnet till en början 
hade svårt att anpassa sig till förskolan. 

 
Ett barn som i början hade svårt med relationen till oss pedagoger på grund av 
hens vårdnadshavare är otydliga och skulle ha behövt hjälp ganska tidigt i sitt 
föräldraskap. Det visar sig väldigt tidigt när barnet kommer till förskolan och 
ska anpassa sig till andra vuxna men även till kompisarna i gruppen. Det 
visar sig i olika situationer som exempel i restaurangen, eller vid planerade 
aktiviteter, ofta i ilska eller tårar då barnets språk ligger efter. Det är tydligt 
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att barnet styr vårdnadshavaren hemma och då blir relationen till oss mindre 
bra då det är andra rutiner som gäller här på förskolan. (Amanda) 

 
Amanda beskriver hur barnet hade svårt att anpassa sig till förskolan och att det var 
svårt att få en relation till barnet. Hon säger att vårdnadshavarna var otydliga i sin 
kommunikation samt att de skulle behövt hjälp och stöd i rollen som 
vårdnadshavare. Amanda nämner att barnet hade svårt att anpassa sig till förskolan, 
då barnet var van vid att styra sina vårdnadshavare. Det kan leda till att relationen 
mellan pedagog och barn blir lidande. Amanda nämner även att barnet hade svårt 
med språket och visade sina känslor genom kroppsspråk. 

 
Emotionella uttryck 

 
Barn kan känna av vårdnadshavares stress och bristande närvaro vid lämning, 
vilket kan leda till oro och osäkerhet. Detta påverkar barnets vilja att delta i 
förskolans verksamhet och kan minska tryggheten i miljön. 

 
Paulina svarar här på frågan om hur det märks på barnet om relationen mellan 
vårdnadshavare och förskollärare är mindre bra. 

 
Om den vuxna är stressad eller att det har hänt någonting. Att den inte hinner 
vara där och då. Och bara, nu får du gå in här. Och så sätter du den i hallen 
och går bara iväg. Då kanske barnet märker av det också och blir ledsen och 
stressad över det. Det märks på barnet att det blir osäkert. Att du vill gärna 
vara med föräldern. Det är kanske inte lika kul att komma till förskolan. 
(Paulina) 

 
Paulina uttrycker att barnen kan känna av vårdnadshavarna energi genom 
hur vårdnadshavaren agerar vid lämning av barnet. Om vårdnadshavarna 
bara lämnar barnet utan att ta sig tid till att säga hejdå till sitt barn. Så kan 
det leda till att barnet blir ledsen och stressad över den situationen, vilket i 
sin tur kan leda till att barnet inte vill vara på förskolan utan endast med 
vårdnadshavaren. 

 
Även yngre barn uppfattar spänningar i relationen mellan pedagoger och 
vårdnadshavare. En god relation mellan vuxna skapar trygghet hos 
vårdnadshavarna, vilket i sin tur överförs till barnen och stärker deras känsla 
av säkerhet i förskolan. 

 
I följande citat nämner Annelie ett annat sätt som pedagogerna kan se på 
barnet att kommunikationen mellan vårdnadshavarna och pedagogerna inte 
fungerar. 

 
Är det spänt och att man alltid måste så där så märker barnet det också. Även 
om de inte är så stora så kan dem ju känna in de. (Annelie) 

 
Annelie säger att även de yngsta barnen i förskolan kan känna av om 
relationen mellan förskollärare och vårdnadshavare är mindre bra. Hon säger 
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att barn märker av om det är spänt mellan pedagogerna och 
vårdnadshavarna. 

 
En god relation mellan pedagoger och vårdnadshavare skapar trygghet hos 
båda parter, vilket i sin tur leder till att barnen känner sig trygga på 
förskolan. Därför läggs mycket tid och energi på att utveckla och 
upprätthålla denna relation, då den är avgörande för barnets välbefinnande. 

 
Annelie berättar i citatet nedan hur pedagoger kan se på barnen om 
relationen är bra. 

 
Jag tänker att en god relation med vårdnadshavaren skapar trygga 
vårdnadshavare som skapar trygga barn. Det spiller över på barnen. Det är a 
och o att ha en god relation med dem. Och det är därför vi lägger så mycket 
energi på det tänker jag. (Annelie) 

 
Annelie säger att om vårdnadshavarna och pedagogerna har en god relation 
så blir det en trygg relation till varandra, vilket leder till att barnen blir 
trygga på förskolan. Hon säger att förskollärare lägger mycket tid och energi 
på att skapa en god relation med vårdnadshavarna, då den relationen är 
viktigt för relationen till barnet. 

 
När relationen mellan pedagoger och vårdnadshavare fungerar väl bidrar det 
till att barnet snabbt känner trygghet. Det synliggörs genom att barnet 
självmant söker kontakt med pedagogen och deltar i lek, vilket visar på en 
stabil och positiv relation. 

 
I följande citat berättar Paulina om när relationen har varit bra gentemot 
vårdnadshavaren och hur det syns på barnet. 

 
Barnet kändes tryggt nästan med en gång. Man fick väldigt god kontakt med 
vårdnadshavaren. Vilket blev tydligt när barnet tog mig i handen och sen så 
kunde vi sätta i sandlådan till exempel och kunde leka och bygga sandslott, 
eller a kanske inte slott men kakor och annat. Det tolkar jag som att barnet 
var tryggt med mig. (Paulina) 

 
Paulina tolkar det som att barnet var trygg med henne, då barnet tog henne i 
handen. Att relationen mellan vårdnadshavaren och Paulina var bra när 
barnet drar sig till henne och vill bygga sandslott eller kakor med henne i 
sandlådan. 

 
Sammanfattning av hur barns välmående speglas av relationen som 
förskollärare och vårdnadshavare skapar 

I den här delen av resultatet framkom det att barnens välmående speglas av den 
relation som förskollärare och vårdnadshavare skapar. Tonläget är något som spelar 
roll i kommunikationen mellan förskollärare och vårdnadshavare. Barnen kan känna 
av stämningen som är mellan vårdnadshavarna och pedagogerna, då barn läser av 
mer än det som sägs. Det är viktigt att pedagoger visar ett intresse för barnen genom 
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att ställa frågor och lyssna på vad vårdnadshavarna berättar om sina barn. Ett annat 
resultat som framkom var att vårdnadshavarna inte tar sig tid vid lämning utan bara 
sätter ner sitt barn på golvet och går, det resulterade i att barnet var ledsen och inte 
ville vara på förskolan. Ytterligare ett resultat som framkom var betydelsen av en 
god relationen mellan vårdnadshavarna och pedagogerna. Har pedagogen en trygg 
relation till vårdnadshavarna blir det lättare att få en god och trygg relation till 
barnet. 
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7 Analys och diskussion 
I följande delkapitel kommer resultatet att diskuteras utifrån olika teman. Det första 
handlar om vikten av kommunikation. Det andra handlar om utmaningar i 
relationskapandet. 

7.1 Kommunikation 
En aspekt som framkommit i studien är att kommunikation i förskolan och speciellt 
under introduktionen är viktig. De allra flesta som deltar i studien har tryckt på att 
kommunikationen är en viktig del av relationsskapandet. Det är något som kan 
kopplas till vad Broberg (2023, s. 130) nämner med att kommunicera på en praktisk 
och abstrakt nivå. Resultatet visar att kommunikation är A och O när pedagogerna 
ska skapa en relation, vilket även Andersson Søe et al. (2025, s. 1099–1109) påtalar, 
att kommunikationen är den viktigaste delen i relationsskapandet. Även Lahdenperä 
(2018, s. 72) säger att kommunikation och dialog är den viktigaste nyckeln även om 
det finns andra beståndsdelar som är bra att tänka på i relationsskapandet och 
samverkan mellan hem och förskola. Finns det en god kommunikation mellan 
pedagoger och vårdnadshavare kan de prata om saker som är jobbiga och tuffa, då 
de är trygga med varandra. Resultatet visar att trygghet är en viktig del i 
relationsskapandet. Resultatet visar på att om förskollärare kan skratta tillsammans 
med en eller flera vårdnadshavare kan det tolkas som att det har skapats en trygg 
relation mellan dem, något som är betydelsefullt. 

 
Resultatet visar även på att om relationen mellan vårdnadshavare och förskollärare 
är trygg, så kan även barnet bli trygg. Barn som introduceras in i förskolan kan läsa 
av rummet, barn kan förstå mer än det som sägs. De läser av den ickeverbala 
kommunikationen, det kan exempelvis handla om mimik, tonläge och kroppsspråk. 
Det kan kopplas till vad Nilsson & Waldemarson (2021, s. 38) beskriver om 
kommunikation, de menar att de budskap vi sänder ut är en kombination av 
medveten och omedveten kommunikation. Det spelar ingen roll vad det är vi säger 
om vi inte kan visa det på flera sätt än bara det verbala. Barn och andra vuxna läser 
av mer än det verbala språket, de läser av vad som sägs och hur det sägs. Vilket 
kroppsspråk har du när du säger något, vilket ansiktsuttryck du har osv. Det kan 
även kopplas till vad Andersson Søe et al. (2023, s. 1251) skriver om stress hos 
barnet. De menar att om vårdnadshavare och pedagoger har ett bra samspel med 
varandra kan stressen hos barnet minskas. Det som författarna säger och resultatet 
visar är att kommunikationen är det viktigaste att tänka på under relationsskapandet. 
Kan pedagoger och vårdnadshavare inte kommunicera med varandra kan relationen 
fallera. Det står även i Läroplanen för förskolan att de som arbetar i förskolan ska 
skapa ett nära och förtroendefullt samarbete med hemmen (Skolverket, 2025, s. 18). 
Sandberg (2021, s. 13) menar att förskollärare samverkar med vårdnadshavarna för 
barnets bästa. Det är något som framkommer i resultatet att vi lägger mycket energi 
på att skapa en god relation till vårdnadshavaren under introduktionen då hon sett att 
det gynnar barnet. 

 
I resultatet framgår det att förskollärare i början av introduktionen har ett 
introduktionssamtal där endast vårdnadshavarna deltar, där ges information om 
förskolan och vårdnadshavaren ger information om barnet samt familjens situation. 
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Hallberg Björklund (2021, s. 55) menar att introduktionen är till för att knyta 
samman barnets, vårdnadshavarens och förskolans världar, det är även här som det 
långsiktiga förtroendet skapas. Författaren nämner att det är förskolas ansvar att ge 
vårdnadshavarna information om förskolan samt beskriver förskolans rutiner. Under 
introduktionssamtalet kan det tolkas som att vårdnadshavare och förskollärare 
kommunicerar på både abstrakt nivå och praktisk nivå som Broberg (2023, s. 130) 
beskriver. Vidare nämner Hallberg Björklund (2021, s. 56) att det är viktigt att 
förskolan delar upp informationen som vårdnadshavarna behöver för att det inte ska 
bli för mycket information vid samma tillfälle. Det kan göras genom att förskolan 
skickar ut skriftlig information till vårdnadshavaren redan innan 
introduktionssamtalet. På introduktionssamtalet kan pedagogen ge mer information 
om förskolan. Under introduktionssamtalet har vårdnadshavaren möjlighet ge 
information om barnet, som pedagogerna kan ha stor användning av i 
relationsskapandet till barnet. Under introduktionssamtalet kan vårdnadshavarna 
berätta om sitt barn, vad som fungerar bra och mindre bra för deras barn. Det kan 
vara en svår balansgång för förskollärare att ta hänsyn till allt som vårdnadshavarna 
önskar att pedagogerna ska göra för deras barn. Resultatet visar att vårdnadshavare 
vid introduktionssamtalet ger pedagogerna information om barnet, det kan handla 
om vad de ser fungerar bäst för sitt barn. Hedlin (2019, s. 1784) menar att det kan 
vara svårt att ta hänsyn till de kommentarer som vårdnadshavarna ger under 
introduktionen. Eftersom förskollärare har fler barn och familjer att ta hänsyn till 
och behöver upprätthålla en god relation till alla som är i förskolan. 

7.2 Utmaningar i relationsskapandet 
Resultatet visar på att en av de största utmaningar som förskollärare möter i 
förskolan under introduktionen är språkförbristningar. Har förskollärare inte samma 
förstaspråk som familjen är det svårt att kommunicera med varandra. Resultatet i 
studien visar på olika sätt att lösa kommunikationen på, ett av sätten är att använda 
sig av språkappar. Resultatet visar att om det finns en eller flera kollegor som talar 
ett annat förstaspråk än svenska. Kan de kollegan hjälpa till att kommunicera med 
de familjer som har samma förstaspråk. Svårigheten ligger i att pedagogen själv inte 
förstår språket. En utmaning är när det är familjer som talar ett annat språk än de 
språk som finns på förskolan. Vilket gör att kommunikationen blir svår och 
förskollärare får förenkla och försöka förklara med gester om hur dagen har varit. 
Det kommer även fram i resultatet att vid olika former av samtal exempelvis 
utvecklingssamtal tar pedagogerna in tolk men vid den dagliga kontakten är det 
svårare att kommunicera. Lahdenperä (2018, s. 72 & 96) menar att språket är en 
nyckelroll i kommunikationen. Författaren menar även att pedagoger som arbetar i 
förskolan behöver ha ett interkulturellt förhållningssätt. Det innebär att pedagoger 
behöver vara medvetna om olika sociala koder, uppfattningar och förväntningar. Det 
kan göra att samarbetet mellan förskollärare och vårdnadshavare blir svårt. Har inte 
pedagoger blivit medvetna om de skillnader som finns kan det begränsa och 
komplicera relationen till familjerna. Författaren menar att det finns fler saker än 
bara språket att tänka på när en relation till vårdnadshavarna skapas. Även om 
språket har en stor och viktig roll i relationsskapandet finns det andra saker som 
förskollärare behöver tänka på för att skapa en god relation till vårdnadshavarna och 
barnet. I resultatet framkom det en situation där förskolläraren och vårdnadshavarna 
inte fick en förtroendefull relation. Det var framför allt språkförbristningar som 
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gjorde att relationen inte blev bra. Det var att vårdnadshavarna inte kände trygghet. 
Pedagogen fick ta barnet från vårdnadshavaren, vilket resulterade till att barnet inte 
kände trygghet på förskolan. Relationen blev problematisk och det slutade med att 
familjen bytte förskola. Lindgren och Torro (2017, s. 43–45) menar att det finns 
andra omständigheter än språket som kan försvåra introduktionen. Det kan handla 
om att familjen är missnöjda eller kritiska då de har fått plats på en förskola som 
inte ingick i deras första val av förskola. Vilket kan göra att det blir svårt att skapa 
en relation. 

 
Resultatet visar även en utmaning att inte tränga sig på barnet. Eftersom det kan bli 
en påtvingad relation. Det kopplar vi till det Aspelin (2018, s. 50) nämner som 
differentieringskompetens, där det handlar om hur nära pedagogen kan vara barnet. 
Vi tolkar det som att det kan gälla till både vårdnadshavare och barn, att inte vara 
för nära när en relation skapas. Utan att pedagoger behöver känna av vem det är 
dem möter. Förskollärare behöver vara flexibla i mötet med nya barn och 
vårdnadshavare. Resultatet visar att vikarier kan försvåra de dagliga rutinerna på 
förskolan, det kan exempelvis handla om vem som tar emot det nya barnet på 
morgonen. Av erfarenheter vet vi att om nyckelläraren är sjuk, så underlättar det om 
ordinarier pedagoger tar emot barnet i stället för en vikarie. 

 
Resultatet visar att det kan vara svårt för en pedagog att knyta an till barnet under 
introduktionen, det kan handla om att pedagogen inte får en bra kontakt med barnet 
eller familjen. Även om pedagoger ska vara flexibla i mötet med nya familjer kan 
det vara bra att använda sig av nyckelpersonsmetoden som Andersson Søe et al. 
(2025, s. 1106) beskriver. Det är en pedagog som har huvudansvaret för 
introduktionen. En flexibilitet bör även finnas om det inte fungerar för en pedagog. 
Pedagogen kan lämna över till en annan kollega som kan få en bättre kontakt med 
familjen. Fördelen med att använda den här metoden är att barnet knyter an till en 
pedagog under introduktionen. 

 
Resultatet visar på att vårdnadshavare inte respekterar förskolans rutiner. Det kan 
leda till irritation i arbetslaget. Det kan handla om att vårdnadshavarna inte anmäler 
frånvaro, eller att de inte håller de tider de angett i schemat. Det kan tolkas som att 
det är en brist på respekt. Det kan även handla om att vårdnadshavarna har en annan 
kulturell bakgrund. Att det är första gången de får kontakt med svenskt liv och 
kultur. Lahdenperä (2018, s. 66) menar att vårdnadshavare med annan kulturell 
bakgrund kan känna osäkerhet när de får kontakt med förskolan och ska socialiseras 
in i den svenska kulturen. Det kan vara den osäkerheten som gör att vårdnadshavare 
har svårt för att passa tider och frånvaroanmäla sina barn. 

7.3 Hur barns välmående speglas av relationen som 
skapas mellan förskollärare och vårdnadshavare 

En aspekt av hur barn reagerar utifrån relationen mellan vårdnadshavare och 
förskollärare är positiv. Resultatet visar på att barn kan läsa av stämningen som är, 
de läser av mer än det som sägs verbalt. Det är något som ligger i linje med vad 
Nilsson och Waldemarson (2021, s. 38) skriver att genom kroppsspråk och mimik 
sänder människor ut budskap omedveten och medvetet. Det tolkar vi som att både 
barn och vuxna kan läsa av kommunikationen som är både icke-verbal och verbal. 
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Från förskollärarens perspektiv är det viktigt att ha socioemotionell kompetens. 
Aspelin (2018, s. 51) nämner att förskollärare behöver ha en socioemotionell 
kompetens, som handlar om att vara lyhörd gentemot barns emotionella signaler. 
Förskollärare behöver vara lyhörda både mot barn och mot andra vuxna. Broberg 
(2017, s. 42–43) menar att förskollärare behöver vara lyhörda till barnets signaler 
under introduktionen. Om barnet exempelvis gråter under en längre period och inte 
går att trösta, kan det vara bra att börja om introduktionen med en annan pedagog. 

 
I resultatet framkom det att den relation som vårdnadshavare och förskollärare har 
kan spillas över till barnen. Det är så oavsett om relationen är bra eller mindre bra. 
Anderson Søe et al. (2023, s. 1251) framhåller att ett gott samspel mellan pedagoger 
och vårdnadshavare kan minska barnets stress. Det kan tolkas som att en god 
relation mellan pedagoger och vårdnadshavare främjar barnets relation till 
pedagogerna. Är relationen till vårdnadshavaren mindre bra läser barnet av det, då 
barn kan känna av energin i rummet. Ett exemplen där relationen var mindre bra 
gentemot vårdnadshavaren syntes det på barnet. Förskolläraren upplevde att barnet 
kände av den stress som vårdnadshavaren hade vid lämningen. Även om pedagogen 
inte upplever att barnet är stressat, är det viktigt att känna till att alla barn inte 
uttrycker stress. Det är något alla som arbetar i förskolan måste ta i beaktning. Det 
kopplar vi till det som Broberg (2023, s. 161) påtalar, att pedagogerna alltid bör utgå 
från att barnen upplever stress när de blir lämnade på förskolan av sina 
vårdnadshavare. Vi kan se en likhet till vad Andersson Søe et al. (2023, s.1251) 
skriver. Om relationen är bra mellan vårdnadshavarna och pedagogen så kan 
stressen hos barnet mildras. 
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8 Förslag till vidare forskning 
Den här studien fokuserade endast på relationsskapande ur förskollärares perspektiv. 
Det är av intresse att forska vidare på relationsskapande ur ett vårdnadshavarens 
perspektiv, då deras erfarenheter och röster inte inkluderades i den här studien. 
Deras röst är minst lika viktigt i relationsskapandet under introduktionen. 
Didaktiska implikationer av att basera forskning på vårdnadshavarnas perspektiv, är 
att planeringen och genomförandet av introduktionen sker i enlighet med 
familjernas behov och förväntningar. Det kan vara en studie där det resultat som 
framkommit i den här studien ställs mot det resultat som framkommer när forskning 
tar vårdnadshavarnas perspektiv. På så sätt kan förskollärare få reda på vad 
vårdnadshavarna känner och tycker om deras introduktion till förskolan. 

 
Ett annat förslag är att se över hur familjer som har annan kulturell bakgrund ser på 
den svenska förskolan. Det är ett intressant ämne att undersöka och forska vidare på. 
Genom att undersöka familjer med annan kulturell bakgrund kan det ge pedagoger 
mer kunskap om hur olika normer och värderingar påverkar relationsskapandet. 
Didaktiskt kan forskning om det här leda till att pedagoger utvecklar mer 
inkluderande strategier. Exempelvis anpassad kommunikation och kulturell 
lyhördhet. 

 
Det hade även varit intressant att forska vidare på den här studien med samma syfte. 
Att den då har ett större antal respondenter, där studien inte är begränsad av tid. Vid 
en större studie där fler respondenter deltar, kan det ge mer tillförlitliga resultat som 
kan överföras till fler förskolor. Didaktiskt innebär det att pedagoger får tillgång till 
bredare kunskap som kan användas för att utveckla gemensamma riktlinjer och 
metoder för introduktion. 
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9 Slutsats 
Syftet med studien är att bidra med kunskap om hur förskollärares förhållningssätt 
har betydelse för relationsskapandet under introduktionen. Utifrån den första 
frågeställningen ”hur framställer förskollärare sitt förhållningssätt till 
relationsskapande med vårdnadshavare och barn under introduktionen?”. 
Kommunikation har en betydelsefull roll för relationsskapandet. Det är med 
kommunikation som vi förmedlar budskap, det kan ske både verbalt och ickeverbalt, 
genom kroppsspråk och mimik. Förskollärare behöver reflektera över både verbal 
och ickeverbal kommunikation. Det innebär att undervisning och omsorg inte bara 
handlar om vad som sägs, utan hur det sägs, vilket påverkar barnens trygghet och 
lärande. 

 
Det kan finnas utmaningar som står i vägen för relationen, det kan handla om 
språkförbistringar som gör det svårt att kommunicera. En fördel i kommunikationen 
mellan pedagoger och vårdnadshavare med annat förstaspråk, kan underlättas om 
det finns en pedagog på förskolan med samma förstaspråk. Utmaningen ligger i om 
det inte finns en pedagog som talar samma språk som vårdnadshavarna. Didaktiskt 
innebär det att pedagoger behöver utveckla strategier för att inkludera 
vårdnadshavare med annat förstaspråk. Det kan exempelvis vara genom språkstöd, 
tolk eller kollegor med relevanta språkkunskaper. Det framkom även att om 
förskollärare och vårdnadshavare har en god kommunikation, kan en god relation 
skapas. 

 
Utifrån den andra frågeställningen ”hur framställer förskollärarna 
relationsskapandets betydelse för barnens välmående?”. Barnens välmående speglas 
av den relation som vårdnadshavarna och förskollärarna har. Det sker oavsett om 
relationen är bra eller mindre bra. Det kan handla om hur de kommunicerar med 
varandra. Barnens socioemotionella utveckling påverkas direkt av relationen mellan 
pedagoger och vårdnadshavare. Didaktiskt innebär det att pedagoger måste se 
relationsskapandet som en del av sitt uppdrag, inte något som sker vid sidan av 
undervisningen. 

 
Barn läser av stämningen i rummet och agerar utifrån den. Om förskollärare och 
vårdnadshavare har en god relation där de kan skratta med varandra, kan barnen läsa 
av det. Barnet kan känna sig lugn då vårdnadshavaren är glad och trygg med 
pedagogen. Är relationen mindre bra läser barnet även av det. Eftersom barn läser 
av energin som finns i rummet, behöver förskollärare vara medvetna om hur deras 
samspel med vårdnadshavare påverkar barnets känsla av trygghet. Det krävs att 
förskollärare aktivt arbetar med att skapa positiva möten med familjerna på 
förskolan. 

 
Förskollärare behöver vara lyhörda mot både barn och vuxna i sin yrkesroll. 
Förskollärare behöver utveckla en socioemotionell kompetens samt använda sig av 
den i mötet med barn och vuxna. Didaktiskt innebär det att relationsskapande är en 
del av förskollärarens yrkesroll och bör användas i förskolan. 
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Bilaga 1 
Informationsbrev 

 
Hej vi är två studenter Emma Holst och Emma Karlsson från Linneuniversitetet i 
Växjö som läser förskollärarprogrammet. Som en avslutande del i vår utbildning 
skriver vi vårt självständiga arbete om samverkan med vårdnadshavare under 
introduktionsprocessen. Syftet med studien är att bidra med kunskap om hur 
förskollärares förhållningssätt har betydelse för relationsskapandet under 
introduktionen. Vi kommer att genomföra kvalitativa intervjuer med förskollärare. 
Vi undrar om du kan tänka dig att vara en av de pedagoger som deltar i vår studie? 

 
Vi planerar att intervjuerna kommer att pågå under cirka 60 minuter, vi planerar in 
60 minuter för att säkerställa att vi hinner med intervjuerna samt att det finns tid för 
eventuella följdfrågor. Intervjuerna kommer att spelas in och transkriberas för 
vidare analys. Studien kommer att ta hänsyn till de fyra forskingetiska principerna 
genom att respondenternas svar endast kommer användas till studiens resultats del. 
Respondenternas konfidentalitet kommer respekteras samt respondenternas 
deltagande kan när som helst under studien avbrytas. 

 
 

Genom att svara på det här mejlet ger du samtycke till att delta i studien. 

Med vänlig hälsning 
Emma Holst, eh224tc@student.lnu.se 
Emma Karlsson, ek223xh@student.lnu.se 

 
 

Handledare för detta arbete: 
Kristina Holmberg: kristina.holmberg@lnu.se 
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Intervjuguide 

 
1. Vad heter du? 

 
Frågeställning 1 

 
1. Kan du beskriva hur du brukar skapa relationer under introduktionen? 
2. Kan du berätta ett tillfälle där du upplever att relationen varit bra gentemot 

vårdnadshavaren? 
3. Kan du berätta ett tillfälle där du upplever att relationen varit bra gentemot 

barnet? 
4. Kan du berätta om ett tillfälle där relationen varit mindre bra gentemot 

vårdnadshavaren? 
5. Kunde ni lösa det så relationen blev bra och hur gjorde ni? 
6. Kan du berätta om ett tillfälle där relationen varit mindre bra gentemot 

barnet? 
7. Kunde ni lösa det så relationen blev bra och hur gjorde ni? 
8. Vilka utmaningar kan uppstå i relationsskapandet? 
9. Hur tänker du kring dem och går det att lösa? 
10. Vad använder du för strategi för att skapa relationer med barn? 

 
Frågeställning 2 

 
1. Hur märks det på barnet att vårdnadshavaren och förskollärare har en god 

relation? 
2. Hur märks det på barnet om relationen mellan vårdnadshavare och 

förskollärare är mindre bra? 
3. Om du ser tillbaka på dina erfarenheter, vad skulle du säga är det viktigaste 

att tänka på i relationsskapandet? 
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